
 

Decreto Dirigenziale n. 606 del 16/12/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO LEGISLATIVO N. 42 DEL 17 FEBBRAIO 2017, ALLEGATO 1, COMMA 2 ,

AUTORIZZAZIONE DI UN CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER

TECNICI COMPETENTI IN ACUSTICA DI N, 12 ORE RICHIESTO DAL CENTRO ITALIANO

PER L'AMBIENTE E LA CULTURA APS & NOESI EVOLUTION S.R.L. UNIPERSONALE -

INTEGRAZIONE AL D.D. N. 4 DEL 05/06/2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 247 del  21 Dicembre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

1. l’Unità Operativa Dirigenziale (UOD) 50.06.04 Sviluppo sostenibile, Acustica, Qualità dell’aria e
radiazioni - Criticità ambientali in rapporto alla salute umana della Direzione Generale 50.06.00
Difesa  del  suolo  e  l’ecosistema è  la  struttura  della  Giunta  Regionale  competente  per  i
procedimenti in materia di riconoscimento della professione di Tecnico Competente in Acustica
(TCA);

2. ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del Decreto Lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017, presso il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) è stato istituto l'elenco nominativo
dei soggetti abilitati a svolgere la professione di TCA denominato: “Elenco Nazionale dei Tecnici
Competenti in Acustica” (ENTECA);

3. all’articolo  22  del  Decreto  Lgs.  n.  42/2017  sono  indicati  i  requisiti  necessari  per  l’iscrizione
nell’ENTECA per chi è in possesso della laurea e in via transitoria, per chi è in possesso del
diploma di scuola media superiore;

4. l’articolo 23 del Decreto Lgs. n. 42/2017 istituisce, presso il MATTM, il Tavolo Tecnico Nazionale
di Coordinamento (TTNC) con il compito di monitorare a livello nazionale la qualità del sistema di
abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dallo stesso Decreto, anche
attraverso appositi pareri resi alle Regioni, e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione
organizzativa e didattica dei corsi stessi;

5. l’Allegato 1 del Decreto Lgs. n. 42/2017 stabilisce le modalità procedurali  per l’iscrizione e la
cancellazione dall’elenco dei Tecnici competenti in acustica, nonché al punto 2 “Aggiornamento
professionale”, stabilisce:

a. che gli iscritti nell'elenco di cui all'art. 21 devono partecipare, nell'arco di 5 anni dalla data
di pubblicazione nell'elenco e per ogni quinquennio successivo, a corsi di aggiornamento
per una durata complessiva di almeno 30 ore, distribuite su almeno tre anni;

b. che i corsi di aggiornamento, analogamente a quanto previsto per i corsi di abilitazione,
possono essere organizzati esclusivamente da università, enti di ricerca, istituti di ricerca,
albi  professionali,  collegi  professionali,  ordini  professionali  e  soggetti  idonei  alla
formazione;

c. che l'avvenuta partecipazione con profitto ai corsi deve essere comunicata alla Regione
di  residenza,  con  dichiarazione  nelle  forme stabilite  dal  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

6. ai sensi di quanto previsto dal documento prodotto dal TTNC “Altri indirizzi sull’applicazione del
Decreto  Lgs.  42/2017  relativamente  alla  professione  di  tecnico  competente  in  acustica  –
aggiornamento 9 maggio 2019” i corsi di aggiornamento professionale:

a. sono riconosciuti, e dunque autorizzati, dalla Regione in cui sono organizzati (ossia nella
regione in cui vengono tenute tutte le relative lezioni);

b. devono essere svolti solo previa istruttoria e accreditamento da parte delle Regioni in cui i
corsi vengono esperiti;

7. il  medesimo  documento  di  cui  al  punto  precedente,  al  paragrafo  1.3  intitolato  “Indirizzi  alle
Regioni per la valutazione delle istanze di accreditamento dei corsi di aggiornamento”, fornisce
indirizzi  utili  per  la  valutazione  delle  istanze  di  accreditamento  dei  corsi  di  aggiornamento
professionale e, al punto 1.5 “Obbligo di aggiornamento professionale e contabilizzazione delle
ore” stabilisce:

a. “Ai tecnici iscritti nell’elenco nazionale di cui al comma 1 dell’art. 21 del Decreto Lgs. n.
42/2017 è fatto obbligo di acquisire nell’arco di 5 anni dalla data di iscrizione all’elenco
nazionale e per ogni quinquennio, 30 ore di aggiornamento professionale distribuite su

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 247 del  21 Dicembre 2020



almeno 3 anni, pena la sospensione e la successiva cancellazione dall’elenco (ex punto 2
e 4, Allegato 1 del Decreto Lgs. n. 42/2017)”;

b. “La comunicazione dell’avvenuto conseguimento delle ore di  formazione (da parte dei
Tecnici iscritti) relativa ad un anno solare, deve essere inviata alla Regione secondo le
modalità e i regolamenti previsti dagli Uffici competenti.”

c. “Le  seguenti  attività,  poiché  presuppongono  un’attività  di  studio  preparatoria,  sono
equiparate alle attività formative per un massimo di 15 ore (in 5 anni):

i. Le attività di docenza ai corsi di aggiornamento;

ii. Le attività di insegnamento in corsi abilitanti e master universitari di cui al punto a)
e b), comma 1 dell’art. 22 del Decreto lgs. n. 42/2017;

iii. Le  attività  istruttorie,  di  verifica  nonché  il  ruolo  di  membro  esterno  nelle
commissioni dei corsi condotte da TCA appartenenti al personale delle PP.AA.”

8. il D.D. n. 40 del 10/02/2020 della DG 50.06.00 Difesa del Suolo e l’Ecosistema stabilisce i formati
e le  modalità  di  trasmissione della  “comunicazione dell’avvenuto  conseguimento delle  ore  di
formazione” di cui al punto 7, lettera b);

9. il D.D. n. 4 del 05/06/2019 accreditava, in data antecedente alle disposizioni di cui al D.D. n. 40
del 10/02/2020, i seguenti corsi: 

a. Strumentazioni, software e prodotti innovativi per la misura e l'elaborazione sonora;

b. L’attività  del  MATTM  Direttiva  2002/49/CE  sull’inquinamento  acustico,  Direttiva
2000/147CE macchine rumorose;

c. Elaborati tecnici, misure e indagini del rumore. Casi di studio significativi;

d. Rumore, ambienti di lavoro e piani di riduzione dell’esposizione;

e. Gestione del rumore ambientale e Community Noise;

f. Metodi  di  valutazione dei  requisiti  di  Acustici  in  Edilizia,  l'acustica  Architettonica  ed il
comfort;

g. Strumentazioni, software e prodotti innovativi per la misura e l'elaborazione sonora;

10. sussistendo lo stato di emergenza sanitaria da Covid-19, in deroga alle disposizioni di cui ai
documenti  di  indirizzo interpretativo del  D.  Lgs.  n. 42/2017 redatti  dal  TTNC (aggiornati  al  9
maggio 2019), in linea con quanto disposto dal verbale del TTNC del 06/04/2020 e in ultimo dalla
nota  di  questa  D.G.,  prot.  n.  2020 0409373 del  08/09/2020,  questo Ufficio  ha autorizzato  le
lezioni in modalità FAD sincrona fino al 31/12/2020, previa comunicazione delle istruzioni, del
calendario e delle credenziali di accesso alla piattaforma;

PRESO ATTO 

1. Che i corsi accreditati con D.D. n. 4 del 05/06/2019 sono stati codificati e pubblicati in ENTECA in
funzione delle disposizioni di cui al D.D. n. 40 del 10/02/2020 come di seguito riportato:

a) D000062  -  Strumentazioni,  software  e  prodotti  innovativi  per  la  misura  e  l'elaborazione
sonora***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISS;

b) D000063 -  L’attività  del  MATTM Direttiva 2002/49/CE sull’inquinamento acustico,  Direttiva
2000/147CE macchine rumorose***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSI

c) D000064  -  Elaborati  tecnici,  misure  e  indagini  del  rumore.  Casi  di  studio  significativi
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSI

d) D000065 -  Rumore,  ambienti  di  lavoro e piani  di  riduzione dell’esposizione***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 247 del  21 Dicembre 2020



e) D000066  -  Gestione  del  rumore  ambientale  e  Community  Noise  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISS

f) D000067 - Metodi di valutazione dei requisiti di Acustici in Edilizia, l'acustica Architettonica ed
il comfort ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISS

g) D000068  -  Strumentazioni,  software  e  prodotti  innovativi  per  la  misura  e  l'elaborazione
sonora***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSI 

2. della  richiesta  di  accreditamento  di  un  corso  di  aggiornamento  professionale  per  Tecnici
Competenti in Acustica, nonché di sostituzione di alcuni docenti, presentata dal Centro Italiano per
l’Ambiente la Cultura APS & Noesi Evolution S.r.l. unipersonale e acquisita al protocollo regionale al
n. 598984 del 15/12/2020;

3. che il corso, di cui al punto precedente è una riedizione del corso:  “D000062 -  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***  ”, autorizzato con D.D.
n. 4 del 05/06/2019;

4. che è necessario adeguare le modalità di espletamento dei corsi già autorizzati con D.D. n. 4 del
05/06/2019 alle nuove disposizioni di cui al D.D. n. 40 del 10/02/2020;

5. che la Noesi Evolution S.r.l.  unipersonale è in possesso dei requisiti  richiesti al punto 1.1 del
documento  “Altri  Indirizzi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  42/2017  relativamente  alla  professione  di
tecnico  competente  in  acustica”,  per  cui  è  in  particolare  un  “Soggetto  idoneo  alla  formazione”
abilitato alla formazione per Tecnici Competenti in Acustica.

CONSIDERATO che

a) dalla  ulteriore verifica  dei  i  contenuti,  i  corsi  di  aggiornamento professionale proposti  dal  Centro
Italiano per l’Ambiente la Cultura APS & Noesi Evolution S.r.l. unipersonale per Tecnici Competenti in
Acustica risultano conformi a quanto previsto dalle  Linee guida nazionali  (diramate dal MATTM) -
documento  intitolato  “Altri  indirizzi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  42/2017,  relativamente  alla
professione di tecnico competente in acustica agg. 09 maggio 2019”;

b) per  i  corsi  di  aggiornamento professionale per  tecnici  competenti  in  acustica  non è obbligatorio
richiedere apposito parere al TTNC;

c) ricorrono i presupposti per l’adozione del provvedimento definitivo.

RITENUTO 

di poter autorizzare il richiedente allo svolgimento dell’attività formativa in oggetto, stabilendo le seguenti
prescrizioni:

aa il numero massimo di discenti è inderogabilmente fissato 50 unità;

aa la formazione deve essere espleta in modalità frontale, ovvero, perdurando lo stato di emergenza
sanitaria da Covid-19 e in deroga alle disposizioni di cui ai documenti di indirizzo interpretativo del
D.Lgs. n. 42/2017 redatti dal TTNC (aggiornati al 9 maggio 2019), in linea con quanto disposto dal
verbale del TTNC del 06/04/2020 e in ultimo dalla nota prot. n. 2020 0409373 del 08/09/2020 di
questa D.G., potrà essere espletata in modalità FAD sincrona;

aa consentire e agevolare eventuali controlli e, in caso di erogazione in modalità FAD, comunicare il
calendario  e  le  credenziali  di  accesso  alle  lezioni  all’indirizzo  email  del  responsabile  del
procedimento dott. Eduardo Cacciapuoti: ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*;

aa comunicare  preventivamente  alla  UOD  50.06.04  eventuali  modifiche  ai  corsi  che  riguardano
cambiamenti di docenti, attrezzature o sede e/o modalità di svolgimento del corso, e nel caso in cui
tali modifiche comportino il  venir meno dei requisiti richiesti, la Regione si riserva la possibilità di
revocare l’autorizzazione in oggetto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 247 del  21 Dicembre 2020



aa trasmettere,  contestualmente  al  temine  dell’ultima  lezione  di  ogni  corso,  alla  UOD  50.06.04
all’indirizzo PEC ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMI, pena il mancato riconoscimento delle ore di
aggiornamento professionale svolte, i seguenti documenti:

I. i fogli di rilevazione delle presenze debitamente compilati e firmati in ogni parte, ovvero, in
caso di erogazione in modalità FAD, inviare il  report di presenza fornito dalla piattaforma,
firmato dai docenti in ogni pagina; 

II. una  dichiarazione  del  legale  rappresentante,  o  proprio  delegato,  resa  ai  sensi  del  DPR
445/2000, attestante la presenza dei discenti e dei docenti;

III. documento di delega, ove necessario;

IV. documenti di identità del firmatario o delegante e dell’eventuale delegato;

V. il file “Foglio per la trasmissione elettronica delle presenze”, prodotto secondo le modalità e i
formati approvati con D.D. n. 40 del 10/02/2020 emanato dalla DG 50.06.00 Difesa del Suolo
e l’Ecosistema;

RITENUTO altresì, 

a) di  dover  assegnare  un  codice  identificativo  univoco  ad  ogni  corso,  da  citarsi  in  ogni  futura
comunicazione pertinente; 

b) di dover integrare il D.D. n. 4 del 05/06/2019 relativamente alle modalità di rilevazione e invio delle
presenze dei docenti e dei discenti adeguandolo alle disposizioni cui al D.D. n. 40 del 10/02/2020;

VISTI

 il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017; 

 il  documento prodotto dal Tavolo Tecnico Nazionale di  Coordinamento “Indirizzi  interpretativi  per
l’istruzione delle  richieste  di  autorizzazione dei  corsi  abilitanti  in  acustica  per  tecnici  competenti
sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n. 42 del 17
febbraio 2017 – aggiornamento 09 maggio 2019”

  il  documento  prodotto  dal  Tavolo  Tecnico  Nazionale  di  Coordinamento “Altri  indirizzi
sull’applicazione del Decreto Lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in
acustica – aggiornamento 09 maggio 2019” 

 il D.D. n. 40 del 10/02/2020, emanato dalla DG 50.06.00 Difesa del Suolo e l’Ecosistema;

 il D.D. n. 4 del 05/06/2019;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento,  dott.  Eduardo  Cacciapuoti,
nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della UOD
500604,

DECRETA

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di confermare la conformità al D. Lgs. n. 42/2017 dei corsi codici: D000062, D000063, D000064,
D000065, D000066, D000067 e D000068, autorizzati con il D.D. n. 4 del 05/06/2019;

2. di riconoscere, ai sensi dell’Allegato 1, comma 2, del Decreto legislativo 17 febbraio 2017 n. 42,
limitatamente alla sola edizione dell’azione formativa proposta, la conformità del seguente corso di
aggiornamento professionale codificato e intitolato: 

***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSI

3. di autorizzare il richiedente allo svolgimento dell’attività formativa in oggetto, stabilendo le seguenti
prescrizioni:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 247 del  21 Dicembre 2020



a) il numero massimo di discenti è inderogabilmente fissato 50 unità;

b) comunicare il calendario delle lezioni, almeno due giorni lavorativi antecedenti l’inizio delle
lezioni,  al  responsabile  del  procedimento  dott.  Eduardo  Cacciapuoti  all’indirizzo  email:
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*;

c) la  formazione  deve  essere  espleta  in  modalità  frontale,  ovvero,  perdurando  lo  stato  di
emergenza sanitaria da Covid-19 e in deroga alle disposizioni di cui ai documenti di indirizzo
interpretativo del D.Lgs. n. 42/2017 redatti dal TTNC (aggiornati al 9 maggio 2019), in linea
con quanto disposto dal verbale del TTNC del 06/04/2020 e in ultimo dalla nota prot. n. 2020
0409373 del 08/09/2020 di questa D.G., potrà essere espletata in modalità FAD sincrona;

d) consentire  e  agevolare  eventuali  controlli  e,  in  caso  di  erogazione  in  modalità  FAD,
comunicare  il  calendario  e  le  credenziali  di  accesso  alle  lezioni  all’indirizzo  email  del
responsabile del procedimento dott. Eduardo Cacciapuoti;

e) comunicare preventivamente alla UOD 50.06.04 eventuali modifiche ai corsi che riguardano
cambiamenti di docenti, attrezzature o sede e/o modalità di svolgimento del corso, e nel caso
in cui tali modifiche comportino il venir meno dei requisiti richiesti, la Regione si riserva la
possibilità di revocare l’autorizzazione in oggetto;

f) trasmettere, contestualmente al temine dell’ultima lezione di ogni corso, alla UOD 50.06.04
all’indirizzo PEC ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMI, pena il mancato riconoscimento delle
ore di aggiornamento professionale svolte, i seguenti documenti:

- fogli di rilevazione delle presenze debitamente compilati e firmati in ogni parte, ovvero, in
caso di erogazione in modalità FAD, inviare il report di presenza fornito dalla piattaforma,
firmato dai docenti in ogni pagina; 

- una dichiarazione del legale rappresentante, o proprio delegato, resa ai sensi del DPR
445/2000, attestante la presenza dei discenti e dei docenti;

- documento di delega, ove necessario;

- documenti di identità del firmatario o delegante e dell’eventuale delegato;

- il file “Foglio per la trasmissione elettronica delle presenze”, prodotto secondo le modalità
e i formati approvati con D.D. n. 40 del 10/02/2020 emanato dalla DG 50.06.00 Difesa del
Suolo e l’Ecosistema;

4. di provvedere altresì, per il tramite della UOD 50.06.04, all’aggiornamento dell’elenco nazionale dei
suddetti  corsi  attraverso  il  popolamento  della  banca  dati  ENTECA predisposta  dal  Ministero
dell’ambiente in collaborazione con ISPRA, secondo le linee guida emanate come disposto dall’art.
21 comma 2 del D.Lgs. 42/2017;

5. di  inviare copia  del  presente  decreto  al  Centro  Italiano per  l’Ambiente  la  Cultura  APS & Noesi
Evolution S.r.l. unipersonale, al Settore Stampa e Documentazione, per la pubblicazione sul BURC e
al Ministero dell’Ambiente.

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 247 del  21 Dicembre 2020


	BURC n. 247 del  21 Dicembre 2020

